

KẾ HOẠCH

Tổ chức “Ngày Hội đại đoàn kết toàn dân tộc ở khu dân cư” năm 2012

Căn cứ kế hoạch số 122/KH-UBMT-BTT ngày 01/10/2012 của Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Thành phố về tổ chức “**Ngày Hội đại đoàn kết toàn dân tộc ở khu dân cư**” năm 2012;

Thiết thực kỷ niệm 82 năm ngày thành lập Mặt trận Dân tộc Thống nhất Việt Nam (18/11/1930 - 18/11/2012), Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Quận 8 triển khai kế hoạch hướng dẫn Mặt trận 16 phường và Ban Mặt trận 97 khu phố tổ chức “**Ngày Hội đại đoàn kết toàn dân tộc ở khu dân cư**” năm 2012 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

- “Ngày Hội đại đoàn kết toàn dân tộc ở khu dân cư” là phát huy khối đại đoàn kết toàn dân tộc góp phần thực hiện thắng lợi mục tiêu do Nghị quyết Đại hội toàn quốc lần thứ XI của Đảng, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Thành phố - Quận đã đề ra và các chương trình kinh tế - xã hội năm 2012 của Quận 8.

- Thông qua tổ chức ngày Hội, để tuyên truyền nâng cao nhận thức các giới, các tầng lớp nhân dân về truyền thống lịch sử vẻ vang của Mặt trận Dân tộc Thống nhất Việt Nam trong sự nghiệp Cách mạng dưới sự lãnh đạo của Đảng Cộng sản Việt Nam; về vị trí, vai trò, chức năng, nhiệm vụ của Mặt trận Tổ quốc, tiếp tục động viên các tầng lớp nhân dân tích cực tham gia xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền vững mạnh; thực hiện có hiệu quả các cuộc vận động, phong trào thi đua yêu nước tại địa phương.

- “Ngày Hội đại đoàn kết toàn dân tộc ở khu dân cư” được tổ chức trên tinh thần “**Trang trọng - thiết thực - hiệu quả - tiết kiệm**”, kết hợp với sơ kết thực hiện Cuộc vận động “**Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư**” năm 2012, biểu dương các gương điển hình ở khu dân cư; triển khai các công trình thi đua và các phong trào thi đua yêu nước của hệ thống Mặt trận trong năm 2012.

II. NỘI DUNG VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN:

1. Nội dung hoạt động:

a. Phần Lễ, gồm các nội dung như sau:

- Đề tạo không khí vui tươi trong ngày Hội, phần khai mạc nên tổ chức: múa lân, văn nghệ, diễn dưỡng sinh, đánh trống...

- Ôn truyền thống, lịch sử Mặt trận Dân tộc Thống nhất Việt Nam (có tài liệu riêng).

- Báo cáo sơ kết thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư” năm 2012, báo cáo cần nêu cụ thể những việc đã làm được và chưa được, có số liệu kèm theo; có đánh giá thuận lợi, khó khăn, giải pháp thực hiện trong thời gian tới; kết quả thực hiện công trình đã đăng ký trong ngày Hội năm 2011 (báo cáo tóm tắt khoảng từ 2 - 3 trang giấy A4 đọc trong khoảng thời gian từ 10 - 15 phút).

- Biểu dương, khen thưởng những tập thể cá nhân điển hình thực hiện tốt Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư”; gương điển hình Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh; gia đình văn hóa, người tốt việc tốt,...

- Tặng quà cho hộ chính sách và dân nghèo, tặng thẻ bảo hiểm y tế, dụng cụ học tập cho học sinh nghèo (nếu có).

- Phát động đăng ký các công trình thiết thực để khu dân cư thực hiện trong năm 2013 (tùy đặc thù của khu dân cư) có thể đăng ký thực hiện một số nội dung như: công trình phòng chống văn hóa phẩm độc hại; giảm tai nạn giao thông; xóa điểm ô nhiễm môi trường; nâng cấp hẻm; hẻm sạch đẹp; xây nhà tình thương; hỗ trợ sinh kế; xây dựng khu dân cư an toàn (chuyển hóa địa bàn không còn người mua bán, sử dụng ma túy, cảm hóa người mua bán ma túy, vận động người nghiện tự cai nghiện, giúp đỡ người tái hòa nhập cộng đồng không tái nghiện...), xây dựng khu dân cư không có tệ nạn xã hội (mại dâm, trộm cắp, cờ bạc, đá gà,...).

- Mời lãnh đạo cấp ủy, chính quyền, Mặt trận phường hoặc lãnh đạo cấp trên phát biểu động viên phong trào của nhân dân tại khu phố.

Lưu ý: Về báo cáo trong ngày Hội không được sử dụng báo cáo phục vụ công tác kiểm tra cuối năm của các khu phố (không có ghi nội dung các tiêu chuẩn), đối với các giải pháp thực hiện trong thời gian tới, cần gợi ý cho nhân dân khu phố cùng tham gia phát biểu để giải quyết những tồn tại trên địa bàn dân cư (các giải pháp chủ yếu là lấy sức dân chăm lo cho dân).

b. Phần Hội, gồm các nội dung như sau:

Tổ chức các hoạt động thiết thực, phù hợp thực tế ở khu phố với các hoạt động: Tổ chức các hoạt động hội thi văn hóa văn nghệ, thể dục - thể thao, trò chơi dân gian (có thể liên kết các khu dân cư trong phường để tổ chức chung phần Hội để tạo khí thế vui tươi, sôi nổi trong ngày Hội). Phát động Ngày “Vì người nghèo”; “Vì Trường sa thân yêu - Vì tuyến đầu Tổ quốc”; Ngày Hội “Khuyến học - Khuyến tài”; Tổ chức Ngày bảo vệ môi trường dọn vệ sinh.

- **Chú ý:** Tổ chức phần Hội trước khi tổ chức Lễ, nên tổ chức phần Hội vào buổi sáng hoặc chiều, tổ chức phần lễ vào buổi tối.

+ Trong kế hoạch của phường, phải hướng dẫn cụ thể cho các khu phố về hình thức, nội dung tổ chức phần Hội.

2. Thời gian thực hiện và thành phần mời tham dự:

a. Thời gian:

- Các khu dân cư tổ chức ngày Hội Đại đoàn kết bắt đầu từ **25/10/2012** đến **15/11/2012** là kết thúc.

- Thường trực Mặt trận 16 phường trao đổi thống nhất với Đảng ủy phường, Cấp ủy khu phố và Ban Mặt trận khu phố gửi lịch đăng ký tổ chức ngày Hội của từng khu dân cư về Văn phòng Mặt trận Quận 8 trước ngày **15/10/2012** (*chú ý sắp lịch khu phố tổ chức phần Lễ không được trùng nhau*).

- Các khu dân cư tổ chức ngày Hội sẽ có sự tham dự của lãnh đạo Thành phố, Quận ủy, Ủy ban nhân dân và Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Quận 8 sẽ đến dự với một số khu phố.

b. Thành phần mời tham dự:

Ban công tác Mặt trận khu phố chủ trì mời các thành phần dự ngày Hội như sau:

- Lãnh đạo Đảng ủy, UBND, Mặt trận và các ngành đoàn thể phường.
- Cấp ủy Chi bộ, đảng viên, Ban vận động, Ban điều hành khu phố.
- Các vị lão thành cách mạng, cán bộ hưu trí, đại diện gia đình chính sách.
- Đảng viên sinh hoạt theo Quy định 76
- Tổ trưởng, Tổ phó Tổ dân phố.
- Các vị chức sắc, chức việc tôn giáo, nhân sĩ, cá nhân tiêu biểu các dân tộc tại khu phố.
- Đại diện các giới: công nhân, trí thức, thanh niên, phụ nữ, cựu chiến binh, người cao tuổi.
- Đại diện hộ gia đình (kể cả hộ tạm trú, nhập cư) và các cá nhân được khen thưởng, tặng quà.
- Đại diện các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trú đóng trên địa bàn khu phố.

* Riêng lãnh đạo cấp Quận do Mặt trận phường mời.

Lưu ý: Đối với thành phần mời đảng viên tham dự ngày Hội, cần trao đổi với Cấp ủy chi bộ khu phố mời đảng viên sinh hoạt theo Quy định 76 cùng dự, để cùng tham gia góp ý và bàn giải pháp thực hiện cho các hoạt động của khu phố.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc quận: Xây dựng kế hoạch và tổ chức hướng dẫn Mặt trận 16 phường tổ chức triển khai thực hiện “Ngày Hội đại đoàn kết toàn dân tộc ở khu dân cư”, gửi kế hoạch về Mặt trận Thành phố trước ngày **10/10/2012** và gửi lịch tổ chức ngày hội về Mặt trận Thành phố và Quận ủy Quận 8 trước ngày **15/10/2012**.

- Phân công Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Quận 8 hướng dẫn các khu dân cư chuẩn bị tốt việc tổ chức ngày Hội và tham dự ngày Hội ở khu phố. Tập trung hướng dẫn các khu phố chuẩn bị tốt về nội dung, hình thức.

- Có văn bản đề nghị Thường trực Quận ủy Quận 8 chỉ đạo Đảng ủy 16 phường và phân công Quận ủy viên phụ trách phường đến tham dự ngày Hội ở khu dân cư. Dự thảo nội dung phát biểu của lãnh đạo Thành phố và Quận.

- Hướng dẫn thống nhất chương trình tổ chức ngày Hội Đại đoàn kết toàn dân tộc và trang trí ngày Hội ở khu dân cư.

- Sau khi kết thúc tổ chức ngày hội ở khu dân cư, Mặt trận Quận 8 báo cáo kết quả (kèm theo bảng thống kê số liệu) gửi về Mặt trận Thành phố và Quận ủy Quận 8 trước ngày **20/11/2012**.

2. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc phường: Xây dựng kế hoạch hướng dẫn Ban Mặt trận khu phố tổ chức “Ngày Hội đại đoàn kết toàn dân tộc ở khu dân cư”. Kế chậm nhất đến ngày **12/10/2012**. (kế hoạch xây dựng phải cụ thể, không nêu chung chung và phải tập trung nâng cao chất lượng ngày Hội).

- Đề xuất Đảng ủy phường ban hành Nghị quyết lãnh đạo tổ chức ngày Hội, phân công lãnh đạo phường tham dự ngày Hội.

- Phối hợp Thường trực Ban chỉ đạo phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” phường hướng dẫn và hỗ trợ Ban Mặt trận khu phố chuẩn bị tốt chương trình, nội dung, hình thức, địa điểm, kinh phí để tổ chức ngày Hội. Trước ngày khu phố tổ chức ngày Hội, Thường trực Mặt trận phường cần đến địa điểm tổ chức ngày Hội để hướng dẫn giúp khu phố chuẩn bị cho chặt chẽ, tránh việc tổ chức ngày hội quá sơ sài, đơn điệu làm mất đi ý nghĩa của ngày Hội đại đoàn kết toàn dân tộc ở khu dân cư.

- Mặt trận phường đề nghị UBND phường hỗ trợ kinh phí cho khu phố tổ chức ngày Hội và căn cứ tình hình thực tế của phường và khu phố để hướng dẫn khu phố tổ chức ngày hội cho phù hợp theo tinh thần tiết kiệm, tránh phô trương hình thức và lãng phí.

- Sau khi kết thúc tổ chức ngày Hội ở khu dân cư, Mặt trận 16 phường báo cáo kết quả (kèm theo bảng thống kê số liệu) gửi về Mặt trận Quận 8 **trước ngày 15/11/2012**.

- Mặt trận phường tổ chức họp đánh giá mặt được và chưa được của từng khu dân cư trong việc tổ chức ngày Hội năm 2012 (**trong cuối tháng 11/2012**) để rút kinh nghiệm cho năm 2013 tổ chức ngày hội tốt hơn.

3. Ban Mặt trận khu phố:

- Chủ trì tổ chức ngày Hội Đại đoàn kết toàn dân tộc ở khu dân cư.

- Chủ động báo cáo Cấp ủy Chi bộ khu phố việc chuẩn bị tổ chức ngày Hội.

- Phối hợp Ban vận động khu phố chuẩn bị đầy đủ các nội dung như tài liệu ôn lại truyền thống, báo cáo, nội dung thảo luận, công trình thi đua, đăng ký danh hiệu khu phố, khen thưởng, tặng quà...

- Vận động nhân dân khu phố treo cờ Tổ quốc trong ngày Hội để chào mừng ngày Hội ở khu dân cư.

Trên đây là kế hoạch hướng dẫn nội dung tổ chức **“Ngày hội đại đoàn kết toàn dân tộc ở khu dân cư”** năm 2012, Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Quận 8 đề nghị Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc 16 phường, Ban Mặt trận 97 khu phố tranh thủ sự lãnh đạo của Cấp ủy, sự hỗ trợ của chính quyền phường và sự phối hợp của các ngành đoàn thể khu phố để tổ chức ngày Hội đạt kết quả cao./.

**TM. BAN THƯỜNG TRỰC
CHỦ TỊCH**

Nơi nhận:

- MTTQ Thành phố: (đ/c Phạm Văn Hải, đ/c Lương Bạch Vân – PCT UBMTTQ);
- UBMTTQ TP HCM: Ban phong trào ; Ban Tuyên huấn ; P. tổng hợp; Ban VHXX (Chị Bích Ngọc);
- Thường trực Quận ủy – UBND Quận 8;
- Ban Dân vận Quận ủy Quận 8;
- Ban Tuyên giáo Quận ủy Quận 8;
- Văn phòng Quận ủy – UBND Quận 8;
- Ban Thường trực UBMTTQ Quận 8;
- Đảng ủy-UBND-MTTQ 16 Phường;
- Bản Tin Quận 8;
- Lưu: VT.

Huỳnh Kim Chi